
  

CITTÀ DI SAN PRISCO 
www.comune.sanprisco.caserta.it 

 
 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 7 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 3 del 11-02-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 06.04.2023. INTEGRAZIONE 
DISPOSIZIONI RELATIVE AI CONDOMINI 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di febbraio, il Sindaco 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il piano industriale per il servizio di raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani e assimilati e/o servizi accessori del Comune di San Prisco, nonché il 
relativo capitolato prestazionale e contratto stipulato con il Gestore del servizio di raccolta 
differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati e/o servizi accessori 
del Comune di San Prisco; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario, in esecuzione del piano industriale per il servizio di 
raccolta differenziata, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati e/o servizi 
accessori del Comune di San Prisco, disciplinare le modalità di conferimento dei rifiuti, per 
tipologia di utenza e caratteristiche dei rifiuti e dei materiali da avviare al riciclo, nel rispetto 
della frequenza dei ritiri programmati (calendario raccolta rifiuti), al fine di migliorare il 
servizio, perseguire ed incrementare gli obiettivi di raccolta differenziata ed evitare possibili 
inconvenienti e problematiche di igiene urbana, che si possono verificare sia attraverso una 
errata differenziazione e conferimento dei rifiuti che attraverso gli abbandoni illeciti dei rifiuti 
lungo le strade cittadine; 
 
CONSTATATO che a seguito di verifica congiunta tra il Responsabile dell’Area Ambiente e 
la Società che gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti sul territorio comunale sono state 
segnalate evidenti criticità sia nel deposito e che nella differenziazione dei rifiuti, in 
particolare per quanto riguarda molte utenze condominiali e commerciali; 
 



  

Decreto Sindaco n.3 del 11-02-2025 COMUNE DI SAN PRISCO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che il personale addetto alla raccolta dei rifiuti non è tenuto alla 
separazione e/o differenziazione dei rifiuti, obbligo ad esclusivo carico degli utenti del 
servizio; 
 
VALUTATO, in accordo con il responsabile dell’Area Ambiente, di introdurre una specifica 
disciplina per i condominii al fine di garantire una corretta differenziazione dei rifiuti e 
consentire alla ditta appaltatrice di provvedere alla raccolta, atteso che il personale addetto 
non può accedere ai depositi/gabbiotti privati dei condominii e delle utenze commerciali, 
salvo che a ciò non sia espressamente autorizzato e nei limiti di quanto previsto nel contratto 
di servizio; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 3 del 06.04.2023 avente ad oggetto: “Servizio di 
igiene urbana – disposizioni urgenti in materia di rifiuti al fine di regolamentare la raccolta 
differenziata sul territorio comunale”, con la quale sono state già impartite specifiche modalità 
di svolgimento della raccolta sul territorio comunale;  
 
RITENUTO, pertanto, integrare la disciplina introdotta con l’Ordinanza Sindacale n. 3/2023, 
con disposizioni dedicate ai condominii e alle utenze commerciali al fine di superare le 
criticità segnalate dal settore Ambiente sulla base delle indicazioni fornite dalla ditta che 
gestisce del servizio; 
 
STABILITO che differenziare i rifiuti è un obbligo morale prima che di legge, è un 
contributo al benessere della collettività, alla cura dell’ambiente e all’igiene pubblica;        
 
ATTESA l’esigenza di salvaguardia degli interessi connessi all’igiene e sanità pubblica, alla 
tutela dell’ambiente, al pubblico decoro, alla vivibilità urbana ed alla sicurezza della 
circolazione pedonale e veicolare; 
 
VISTI:  
 il decreto legislativo 18/8/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.50, comma 5, che attribuisce al Sindaco la 
competenza ad adottare ordinanze contingibili ed urgenti a carattere esclusivamente locale, 
quale rappresentante della comunità locale; 
 l’art.10 della legge 24/11/1981, n.689, così come modificato dall’art.6 bis della legge 
n.125/2008 e ss.mm.ii.; 
 il d.lgs. n.152/2006 (T.U. Ambiente) e ss.mm.ii.; 
 Legge 10 ottobre 2023 n.137; 
 la L.R. n.14 del 26/05/2016 “Misure per lo sviluppo della raccolta differenziata e del 
riciclaggio” e ss.mm.ii. "Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia 
di rifiuti e dell'economia circolare"; 
 lo Statuto del Comune di San Prisco; 
 

ORDINA 
 

- ai Condomini e per essi agli Amministratori condominiali ove nominati, per quanto 
riguarda le utenze domestiche e agli Operatori Economici, per quanto riguarda le utenze 
non domestiche, a posizionare i rifiuti “nei contenitori / sacchetti” su suolo pubblico, 
senza intralciare la viabilità e la pedonalità, all’esterno del condominio / locale 
commerciale rispettando gli orari, la tipologia del rifiuto e il giorno del conferimento 
riportati nell’allegato calendario. Il non corretto conferimento dei rifiuti per tipologia e 



  

Decreto Sindaco n.3 del 11-02-2025 COMUNE DI SAN PRISCO 
 

Pag. 3 

calendario (si intendono per conferimenti non conformi dei rifiuti l’inserimento di rifiuti 
non differenziati e/o non previsti per il giorno di raccolta) comporterà il mancato ritiro 
dei rifiuti da parte del Gestore del Servizio di Raccolta del Comune di San Prisco. 
Sarà cura dell’utente rimuovere i “contenitori/ sacchetti”, entro le ore 12,00, e 
riselezionare i rifiuti non conformi ed esporli correttamente alla successiva raccolta 
utile. 

VIETA 
 

1. di abbandonare qualsiasi rifiuto all’esterno dei contenitori e sulle aree 
pubbliche di tutto il territorio comunale; 

2. di imbrattare il suolo pubblico ove vengono depositati i rifiuti per il ritiro; 
 3. di conferire i rifiuti in maniera difforme da quanto disposto dalla presente ordinanza; 
 4. Il deposito dei rifiuti non rispettando i giorni indicati nel calendario allegato alla presente 
ordinanza; 
 5. Il deposito dei rifiuti al di fuori dagli orari di conferimento; 
 6. L’utilizzo di sacchi neri e non trasparenti per il conferimento rifiuti;  
 7. La mancata o errata separazione delle frazioni di rifiuto per le quali è prevista la raccolta 
differenziata ed il conferimento separato; 
8.  Il deposito nei bidoni condominiali e/o sacchetti di rifiuti speciali non pericolosi non 
assimilati agli urbani, rifiuti tossici e rifiuti pericolosi, così come definiti dalla vigente 
normativa. 
 
 AVVERTE 
 
- che il mancato rispetto della presente ordinanza sindacale per le violazioni alle disposizioni 
impartite, comporterà l’applicazione nei confronti dei trasgressori delle seguenti sanzioni 
pecuniarie: € 100,00 (euro cento/00) per le Utenze domestiche e € 200,00 (euro 
duecento/00) per le Utenze non domestiche. Fatto salvo quanto previsto, dall’ dell’Ordinanza 
sindacale n. 3 del 06.04.2023, dalla legge n.689/1981, dall’applicazione delle sanzioni 
previste dal d.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. e dalla Legge 137/2023 e ss.mm.ii. sull’abbandono 
di rifiuti, nonché dal Codice della Strada.  
- che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza si procederà alla denuncia all’Autorità 
giudiziaria ai sensi dell’art.650 del codice penale; 
- che è fatta salva, altresì, la segnalazione all’Autorità giudiziaria qualora la violazione 
configuri ipotesi di reato secondo le disposizioni di legge vigenti in materia. 

 
DEMANDA 

al Comando di Polizia Municipale di verificare l’esatto adempimento della presente 
ordinanza. 
 

DISPONE 
 

 di trasmettere la presente ordinanza mediante notifica al Comando di Polizia Municipale per 
gli adempimenti di competenza; 
 di abrogare con la presente ordinanza tutte le ordinanze precedenti; 
 di trasmettere la presente ordinanza al Gestore del servizio di raccolta differenziata, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati e/o servizi accessori del Comune 
di San Prisco; 
 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line 
nonché sul sito internet del Comune di San Prisco; 



  

Decreto Sindaco n.3 del 11-02-2025 COMUNE DI SAN PRISCO 
 

Pag. 4 

 di inoltrare la presente ordinanza a mezzo posta elettronica certificata ai seguenti Enti, 
Organi, Autorità: 

 Prefettura di Caserta; 
 Comando Stazione Carabinieri di San Prisco; 

 
DÀ ATTO 

 
che il Comando di Polizia Municipale, le Forze dell’Ordine e gli Organi di vigilanza pubblica 
sono incaricati del controllo ed esecuzione della presente ordinanza e dell’applicazione delle 
sanzioni previste. 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Campania, ovvero il ricorso straordinario al Presidente, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione dell’atto stesso. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 D'ANGELO Domenico 

(Documento firmato digitalmente) 
 

  
 
 
 


